
         Espoon seudun  LAUSUNTO 
                                                        koulutuskuntayhtymä Omnia 
                                                        PL 77700 
                                           02070 ESPOON KAUPUNKI 
 
         omnia.fi 

 

 
 

 

 
 Opetus- ja kulttuuriministeriö OKM 
 kirjaamo@minedu.fi 
 
 
 
 
 
 

Asiakirjan nimi: Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 
muuttamisesta 

 
  
 Viite:    Opetus- ja kulttuuriministeriön lausuntopyyntö 
 
  

Diaarinumero:  VN/28336/2020-OKM-1 
 
 
 
 
 Asiakirjan 
 päivämäärä:  11.5.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Sampo Suihko 
    kuntayhtymän johtaja 

 
 
 
 
 

 

 

 



Sivu 1 / 2 
 

      Espoon seudun koulutuskuntayhtymä  
                               Omnia 
                               PL 77700 
       02070 ESPOON KAUPUNKI 

      omnia.fi 
 
 
 
 
Omnian lausunto: 

 

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN LAUSUNTOPYYNTÖ 
VN/28336/2020-OKM-1 

 
HE eduskunnalle laiksi ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muuttamisesta 
 
Esityksessä lakia muutettaisiin siten, että Opetushallitukselle annettaisiin toimivalta antaa koulutuksen 
järjestäjän hakemuksesta päätös, miltä osin tilauskoulutuksessa tai Euroopan talousalueen ulkopuolella 
järjestettävässä tutkintokoulutuksessa voidaan poiketa tutkinnon perusteiden ammattitaitovaatimuksista tai 
osaamistavoitteista. Poikkeamiset liittyisivät Suomen lainsäädäntöön, kulttuuriin tai olosuhteisiin taikka 
vastaaviin Suomeen liittyviin seikkoihin. 

 
 

Tutkintoviennin nykytila 
  
Ammatillisessa koulutuksessa on tehty yli neljä vuotta tutkintovientiä koeluvalla. Opetushallitus (OPH) on 
kokeilupykälän perusteella määrännyt tutkinnon perusteet (15 §) koulutusvientikokeilua varten. 
Koulutusvientikokeilun aikana annettujen tutkinnon perusteiden voimassaolo päättyy kokeilun päättyessä 
31.12.2021.  

Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnialle on myönnetty koulutusvientikokeilulupa 31.12.2021 saakka. 

 

Ajetaanko tutkintovientiä alas? 
 

Lakiesityksen poikkeuslupamenettely lisää byrokratiaa ja aiheuttaa uusia haasteita, joista ei ole kokemusta - 
nyt esitettyä toimintamallia ei ole kokeiltu käytännössä. Kokeilun aikana on noudatettu erillisiä linjauksia 
valtakunnallisista tutkinnon perusteista koulutusvientiin.  

 
Uudessa toimintamallissa hallinnollinen työ kasvaa merkittävästi, kun jokaisen koulutuksen järjestäjän tulee 
hakea erikseen poikkeuslupaa jokaiseen tutkintoon, jota halutaan toteuttaa Euroopan talousalueen 
ulkopuolella. Tämä pitää toistaa aina kun tutkinnon perusteet päivitetään. Kyseinen menettelytapa on aivan 
liian hidas ja byrokraattinen, mikäli hyvään alkuun saatu tutkintovienti kasvaa. Huolena on myös 
poikkeuslupien ja eri toteutusten vertailukelpoisuus ja laatu sekä miten OPH:n resurssit riittävät tähän työhön. 

 
Esityksen yksi erikoinen piirre poikkeuslupamenettelyssä on maantieteellinen kattavuus: 

  
Mikäli koulutuksen järjestäjä ei ole yksilöinyt hakemuksessaan esimerkiksi poikkeamisen maantieteellistä 
käyttöaluetta tai sopimusta, johon tutkintovienti liittyy, annettaisiin päätös koskemaan kaikkea EU- ja ETA-
alueen ulkopuolella tapahtuvaa tutkintovientiä. 

 
Laadunhallinta on käytännössä mahdotonta, jos samasta tutkinnosta voidaan antaa monia erilaisia 
poikkeuslupia. Suomalaiset ammatilliset tutkinnot antavat jatko-opintokelpoisuuden, joten toteutustavan on 
oltava yhtenäinen ja poikkeusluvan tulee kohdentua kaikkeen EU- ja ETA-alueen ulkopuoliseen 
tutkintovientiin. 

 
Muutoksenhakumenettely, oikaisu ja valitus, on kuvattu hallintolain yleisiä linjauksia noudattaen. 
Opetushallituksen tulisi antaa poikkeusluville päätös 30 päivän kuluessa. 

https://sign.visma.net/fi/document-check/47cf96c7-0ad3-4eeb-b561-c3f59b60ddc4

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Sivu 2 / 2 
 

 
Edellä kuvattuja ongelmia ei syntyisi, mikäli hallituksen esitys noudattaisi kokeiluluvan aikaista 
toimintaprosessia valtakunnallisista tutkinnon perusteista. Mikäli lupamenettely toteutuu, tulee 
Opetushallituksen antaa suositus, miten perusteista poikkeamisen tulee tapahtua. Tästä on saatu hyvää 
kokemusta jo nelivuotisen kokeilun aikana ja saatu kokemus tulee hyödyntää koulutusviennin laajentuessa. 
VETFI kokeiluverkosto voisi olla mukana laatimassa prosessia ja lomaketta, jolla poikkeamislupaa haetaan. 
Koulutuksen järjestäjän näkökulmasta opintohallintojärjestelmien ja Oph:n KOSKI-järjestelmän 
yhteensopivuus tulee varmistaa, jotta kotimaisten ja viennin koulutusten raportointi ja rahoitus pysyvät 
erillisinä.  
 
Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnialla on käynnissä useita kansainvälisiä koulutuksia. Näille on 
vähintäänkin turvattava siirtymäaika, joka mahdollistaa tutkinnon ja tutkinnonosien suorittamisen jo 
olemassa-olevilla perusteilla.  
 
Koulutusviennin kehittäminen ja globaali vastuu  

 
Hallitusohjelmassa esitetty Suomen ulko- ja kehityspoliittinen linja korostaa erityisesti Afrikan maiden ja 
väestön kasvavaa globaalia roolia. Tätä varten on tehty omaa Afrikka-strategiaa, jossa koulutuksella ja 
osaamisella on tärkeä rooli. Jo vuonna 2019 ulkoministeriön julkaisema raportti esitti nimenomaan koulutusta 
kehitysyhteistyön kärkitavoitteeksi.  

 
Nykylainsäädäntö tai hallituksen esitys eivät mahdollista koulutusvientiä, jossa opiskelija tulisi maksua 
vastaan Suomeen suorittamaan ammatillista koulutusta. Korkeakouluissa vastaava käytäntö on mahdollistettu 
lukuvuosimaksuilla. Nykyisessä esityksessä ei myöskään oteta kantaa tilauskoulutuksen laajentamiseen ETA-
alueen kansalaisille. Näin ollen ammatillisen toisen asteen koulutus ei ole yhdenvertaisessa asemassa korkea-
asteen koulutuksen kanssa.  

 
Kestävän kehityksen Agenda2030-selonteon ja Afrikka-strategian tavoitteet ovat ammatillisen koulutuksen 
koulutusviennin lainsäädännön kanssa ristiriidassa. Koulutusvientiä koskeva lainsäädäntö tulisi päivittää 
kaikilta osin vastaamaan korkeakoulujen lainsäädäntöä. 

 
Koulutusviennin tiekartta 2020–2023 nostaa ammatillisen koulutuksen yhdeksi painopisteeksi ja mainitsee 
ammatilliset tutkinnot yhdeksi kysytyimmistä koulutuspalveluista.  

 
Agenda2030-selonteon eduskuntakäsittelyn yhteydessä sivistysvaliokunta lausui: 
 
”Sivistysvaliokunta pitää tärkeänä, että jatkossa myös ammatillisen koulutuksen tarjoamia mahdollisuuksia 
koulutusviennissä selvitetään.” 

 
Lausuntokierroksella oleva hallituksen esitys vaikeuttaa kohtuuttomasti orastavaa vientialaa, jolla on 
potentiaalia kasvaa kansantaloudellisesti merkittäväksi ja kehitysyhteistyön kannalta ratkaisevaksi. Esitys on 
ristiriidassa hallituksen koulutusviennin tiekartan 2020-23 ja kehitysyhteistyötavoitteiden kanssa. 

 
 
 
Espoossa 11.5.2021 
 
 
 
Sampo Suihko 
kuntayhtymän johtaja 
 
 
 
 

Asiakirja on allekirjoitettu sähköisesti. 
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